
1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 

 

РАССМОТРЕНО    

Педагогическим советом     

 

 

 

Протокол № 1 от 30.08.2022 г 

ПРИНЯТО 

Председатель  

Управляющего совета 

_________ А.В. Сорокина 

 

Протокол № 1 от 30.08.2022 г 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ №3 

 

 

 

Приказ № 247/4-од от 30.08. 2022 г  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о порядке зачёта результатов освоения обучающимися  

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее — 

положение), разработано в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

науки и высшего образования РФ и Министерства просвещения РФ от 30 июня 2020 г. 

№845/369 «Об утверждении Порядка зачёта организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность» в целях реализации права обучающихся 

МБОУ СОШ №3  (далее - школа) на зачёт результатов освоения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) (далее – учебных курсов), дополнительных образовательных программ в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

1.2. Под зачётом результатов освоения учебных курсов, курсов внеурочной 

деятельности, дополнительных образовательных программ в настоящем положении 

понимается перенос в документы об освоении образовательной программы: личное дело, 

справку об обучении, документ об образовании наименования учебных курсов, курсов 

внеурочной деятельности и соответствующей отметки, полученной при их освоении в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее — зачёт). В случае если 

учебный курс осваивался по системе оценивания, отличной от 5-ти балльной, в документ об 

освоении образовательной программы вносится его наименование. 

 

II.  Порядок зачета результатов освоения программ учебных курсов 

2.1. Настоящий порядок регламентирует зачет результатов освоения обучающимися 

учебных предметов курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

2.2. Под зачётом в настоящем Положении понимается перенос в документы об освоении 

образовательной программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), (далее — 

дисциплины) соответствующей оценки, полученной при освоении образовательной 

программы в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, или без 

неё. Решение о зачете освобождает обучающегося от необходимости повторного изучения 

соответствующей дисциплины. 

2.3. Зачёт результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), дополнительных образовательных программ распространяется на те учебные 

предметы, курсы, дисциплины (модули), дополнительные образовательные программы, 

сведения, об освоении которых не зафиксированы документально (в документе об 

образовании, личной карте обучающегося). 

Зачету не подлежат результаты итоговой (государственной итоговой) аттестации. 



2 

 

2.4. Зачет результатов освоения учебных предметов и дополнительных образовательных 

программ в сторонних организациях может производиться для учащихся: 

- обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой 

форме; 

-временно получавших образование в санаториях, реабилитационных 

общеобразовательных учреждениях и т.п.; 

- переведенных с одной образовательной программы на другую; 

- переведенных с одной формы обучения на другую; 

-изучавших учебные курсы, курсы внеурочной деятельности, дополнительные 

образовательные программы по собственному выбору в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

-обучающихся по индивидуальному учебному плану; 

-переведенных для продолжения обучения из сторонних организаций; 

-перешедших с одного профиля обучения на другой внутри Школы; 

-изучавших их в сторонних организациях по собственной инициативе.  

2.5. Обучающимся могут быть зачтены результаты освоения учебных предметов по 

основным образовательным программам: 

-начального общего образования; 

-основного общего образования; 

-среднего общего образования; 

- по дополнительным образовательным программам. 

Освоение учащимся учебных предметов в сторонней организации не дает ему права 

пропуска обязательных учебных занятий в соответствии с утвержденным расписанием. 

Зачет результатов освоения учащимся любых учебных предметов по дополнительным 

общеразвивающим программам осуществляется в полном объеме. 

2.6. Зачет осуществляется посредством сопоставления планируемых результатов по 

соответствующей части (учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), образовательной 

программы, которую осваивает обучающийся (далее - часть осваиваемой образовательной 

программы), и результатов пройденного обучения, определенных освоенной ранее 

обучающимся образовательной программой (ее частью). 

2.7. Для зачета результатов освоения учебных предметов родитель (законный 

представитель) учащегося пишет на имя директора заявление. Заявление подаётся одним из 

следующих способов: 

- лично в общеобразовательную организацию; 

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

К заявлению прилагается заверенный подписью руководителя и печатью сторонней 

организации документ (документы), содержащий следующую информацию: 

-название предмета (предметов); 

-класс (классы), год (годы) изучения; 

-объем предмета (предметов) в учебном плане сторонней организации; 

-отметка (отметки) по результатам итогового или промежуточного контроля. 

2.8. По результатам рассмотрения заявлений (заявления) директор принимает одно из 

следующих решений: 

- зачесть результаты освоения учащимся заявленного предмета в сторонней организации 

с предъявленной оценкой (отметкой); 

- не засчитывать результаты освоения учащимся заявленного предмета в сторонней 

организации, так как предъявленные документы не соответствуют настоящему Порядку. 

2.9. Директор издает приказ о зачете результатов освоения учащимся заявленного 

предмета. 

В случае принятия решения не засчитывать результаты освоения учащимся заявленного 

предмета в сторонней организации, директор ставит на заявлении резолюцию «Отказать». 

Учащемуся по заявленному предмету выставляется итоговая оценка (отметка), 

полученная им в Школе. 



3 

Решение об отказе в письменной форме или в форме электронного документа с 

обоснованием причин отказа в течение трех рабочих дней направляется обучающемуся или 

родителю (законному представителю) несовершеннолетнего. 

 2.10. Зачтенные результаты пройденного обучения учитываются в качестве результатов 

промежуточной аттестации по соответствующей части осваиваемой образовательной 

программы. 

2.11. В случае несовпадения наименования дисциплины и (или) при недостаточном 

объёме часов (более 10%), решение о зачёте дисциплины принимается с учётом мнения 

Педагогического совета. 

2.12. Педагогический совет может принять решение о прохождении обучающимся 

промежуточной аттестации по дисциплине. При этом промежуточная аттестация проводится  

учителем, ведущим данную дисциплину. 

2.13. Зачёт дисциплины проводится не позднее одного месяца до начала итоговой 

аттестации. 

2.14. Получение зачёта не освобождает обучающегося от прохождения итоговой 

аттестации в учреждении. 

2.15. В случае несовпадения формы промежуточной аттестации по дисциплине («зачёт» 

вместо балльной оценки), по желанию обучающегося или родителей (законных 

представителей) данная дисциплина может быть зачтена с оценкой «удовлетворительно». 

Результаты зачёта утверждаются приказом директора школы. 

2.16. Принятие решений о зачёте в случае совместного ведения образовательной 

деятельности в рамках сетевой формы образовательных программ производится в 

соответствии с договором между организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность. 

2.17. Дисциплины, освоенные обучающимися в другой организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, но не предусмотренные учебным планом данного учреждения, 

могут быть зачтены обучающемуся по его письменному заявлению или заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. 

2.18. В МБОУ СОШ №3 не допускается взимание платы с обучающихся за установление 

соответствия и зачет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение 1 

 

 

Директору 

(Ф.И.О. родителя(законного представителя) 

 

 

 

 

Заявление 

Прошу зачесть моему сыну (дочери), Ф.И.О., обучающемуся класса, следующие 

предметы, изученные в ___________________, (наименование сторонней организации) 

юридический адрес сторонней организации ______ 

1. 

(название предмета, год обучения, объем часов, отметка) 

2. 

(название предмета, год обучения, объем часов, отметка) 

Справка прилагается. 

(наименование сторонней организации) 

« » 20 г. 

__________/___________ 

(подпись/ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 2 

ПРИКАЗ 

 

О зачете результатов освоения 

английского языка учащемуся 

___________________________ 

(класса Ф.И.О) 

 

 

 

В соответствии с п.6, 7 ч.1 ст. 34 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3», Положением о 

порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, на основании заявления (ФИО родителей, 

законных представителей), справки наименование сторонней организации (наименование 

сторонней организации) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачесть обучающемуся ______ класса (ФИО) результаты изучения английского 

языка за 2-й класс с отметкой «____» (_______). 

2. Классному руководителю ____ класса (ФИО классного руководителя) до « » 20 г. 

включительно внести необходимые записи в классный журнал и личное дело (ФИО 

обучающегося). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УР (ФИО заместителя директора). 

 

 

 

 

 

Директор /ФИО 

С приказом ознакомлен(ы) 

 


		2023-03-01T11:52:38+0700
	Лабуренко Татьяна Михайловна




